
COMUNE DI TREPUZZI
PROVINCIA DI LECCE

 

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N.  56 DEL  26/05/2020

OGGETTO: SOSPENSIONE DEL PAGAMENTO DELLA QUOTA CAPITALE DELLE RATE DEI
MUTUI  CONTRATTI  CON  L`ISTITUTO  CREDITO  SPORTIVO,  IN  SCADENZA
NELL`ANNO 2020.

L'anno  2020 e questo giorno  26 del  mese di  maggio alle ore  12:30 nella Casa 
Comunale.

Convocata dal Sindaco con appositi  avvisi,  si è tenuta la Giunta Comunale, con 
l'intervento dei Signori:

ASSESSORI PRESENTI ASSENTI
On. Avv. Giuseppe Taurino X

Dott. Chirizzi Giovanni X

Dott. Oronzo Valzano X

Dott. Fernando Antonio Monte X

Ins. Anna Maria Capodieci X

Dott.ssa Lucia Caretto X

Partecipa il Segretario Generale Dott.ssa Claudia Casarano.

Riconosciuto  legale  il  numero degli  intervenuti,  il  Sindaco  Avv.  Giuseppe Maria
TAURINO assume la presidenza, ed invita la Giunta a prendere in esame l’argomento 
indicato in oggetto.

Pag. 1 di 4



La seduta si è tenuta in videoconferenza mediante la piattaforma Skype.

LA GIUNTA COMUNALE

VISTO  l’Accordo  Quadro  sottoscritto  in  data  6  aprile  2020  tra  l’Associazione 
Bancaria  Italiana  (ABI),  l’Associazione  Nazionale  Comuni  Italiani  (ANCI)  e 
l’Unione Province d’Italia (UPI), relativo alla possibilità per le banche aderenti di  
procedere  alla  sospensione  del  pagamento  della  quota  capitale  delle  rate  dei 
mutui in scadenza nell’anno 2020, erogati in favore degli enti locali in ragione delle 
gravi  difficoltà  finanziarie  nelle  quali  vengono  a  trovarsi  gli  enti  a  seguito 
dall’epidemia Covid-19;

ATTESO che tale accordo prevede che la durata della sospensione della rata 
capitale sia di 12 mesi e che, al  termine del periodo di sospensione, la banca 
estenda  la  durata  del  piano  di  ammortamento  originario  di  12  mesi,  fermo 
restando il termine massimo di scadenza del mutuo di 30 anni;

CONSIDERATO che al momento della domanda il Comune non deve essere:

o sottoposto  a  procedure  di  scioglimento  conseguenti  a  fenomeni  di 
infiltrazione e di condizionamenti di tipo mafioso o similare;

o in situazione di dissesto o di ipotesi di bilancio stabilmente riequilibrato di 
cui all’art. 261 del TUEL.

ATTESO inoltre che:
- la delegazione di pagamento al Tesoriere viene prorogata per la stessa durata del 

periodo di sospensione;
- il tasso di interesse al quale viene realizzata l’operazione rimane confermato in 

quello originariamente previsto dal contratto;
- gli  interessi  maturati  nel  periodo  di  sospensione  sono  corrisposti  all’Istituto 

mutuante alle scadenze contrattualmente previste;

  CONSIDERATO  che  il  Comune  di Trepuzzi ha in corso di ammortamento con 
l’Istituto Credito  Sportivo il seguente mutuo:

- posizione n.  4571700 con durata di 30 anni e con scadenza al 30.06.2047;

CALCOLATO  che  le  operazioni  di  sospensione  e  di  allungamento  dei 
finanziamenti comporterà una minore spesa di euro 8.884,20 per l’anno in corso;

VISTO che il Comune di Trepuzzi, intende richiedere la sospensione della rata 
capitale,  per  tale  mutuo in  quanto  risultante  avere i  requisiti  stabiliti  nell’art.  3 
dell’accordo quadro citato;

CONSIDERATO che, in caso di accoglimento della richiesta, si provvederà alle 
conseguenti  contabilizzazione nel  Bilancio di  previsione 2020-2022 in  corso  di 

Pag. 2 di 4



approvazione;

VISTA la disponibilità dell’istituto in questione alla concessione della sospensione, 
in quanto ha aderito all’accordo quadro sopra richiamato;

CONSIDERATO opportuno aderire alla misura allo scopo di preservare la liquidità 
necessaria per consentire all’Amministrazione comune di pianificare ogni misura 
utile  e  necessaria  per  far  fronte  al  mantenimento  degli  equilibri  di  cassa  e 
competenze e per  far  fronte alle  maggiori  esigenze di  sostegno a famiglie  ed 
imprese;

VISTO, altresì, il parere della Responsabile del Settore Economico Finanziario di 
regolarità tecnica e contabile in quanto il presente atto comporta riflessi diretti sul  
bilancio comunale;

VISTO il regolamento di contabilità;

CON VOTO unanime favorevole reso in forma palese;

DELIBERA

1. di richiedere all’Istituto Credito Sportivo la sospensione della quota capitale delle 
rate di  mutuo in scadenza nell’anno 2020, relativamente al mutuo posizione n. 
4571700  in  ammortamento  con  estensione  della  durata  del  piano  di 
ammortamento originario di 12 mesi;

2. di dare mandato al Responsabile del Settore Economico-finanziario e la Sindaco 
quale legale rappresentante di  disporre gli  adempimenti  attuativi  della presente 
deliberazione,  ivi  compresa  l’istanza  di  sospensione  da  inoltrare  all’Ente 
Mutuante;

3. di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.  134 – 
comma 4, del D. Lgs. 267/2000, con separata ed unanime votazione favorevole, 
resa per alzata di mano.

Pag. 3 di 4



Visto: si esprime parere favorevole, in ordine alla regolarità tecnica e contabile del 
suesteso provvedimento, ai sensi e per gli effetti dell’art. 49, comma 1°, del D.Lgs. del 18 
agosto 2000, n. 267.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO
f.to Dott. Benvenuto Bisconti                                                                                      f.to Dott. Bisconti

Benvenuto    

Ai sensi e per gli effetti del 4° comma dell’art. 151   del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 
267, si attesta la copertura finanziaria della spesa prevista nella presente deliberazione.

Impegni di Spesa

Anno Capitolo Art. Descrizione Importo Num. Imp Num.SubImp.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO
                                                                                       f.to Dott. Bisconti Benvenuto

IL SINDACO IL SEGRETARIO GENERALE
f.to Avv. Giuseppe Maria TAURINO                                                                                      f.to Dott.ssa

Claudia Casarano 

Documento  informatico  firmato  digitalmente  ai  sensi  del  D.Lgs  n.  82/2005 modificato  ed  integrato  dal  D.Lgs.  n.  
235/2010, del D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il 
documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito del Comune di Trepuzzi.

Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio on line il 
26/05/2020 e vi  rimarrà per 15 giorni  consecutivi,  ai  sensi dell’art.  124, 1° comma del  
D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

Contestualmente ne viene data comunicazione:

- ai Capigruppo Consiliari, con nota prot. N. _________

Data ……………………..
 

                                                                                                                                  IL MESSO COMUNALE
                                                                                                                      f.to Francesco Giordano              

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo e di ufficio.

Dal Municipio lì, ..................

DATA ..................

IL SEGRETARIO GENERALE

Pag. 4 di 4


